☞ **Tredecim horarum cursus nocturna et diuturna continuatione cum integro psalterio persolvisse S. Gerardum Episcopum Tullensem referunt Acta Episcop. ejusdem Ecclesiæ apud Marten. tom. 3. Anecd. col. 1053. Quid consuetis septem horis addiderit non percipio.**

**HORÆ**, nude. Gervasius Dorobernensis : *In hac Capella ante exilium et post, Missas celebrare, Horas audire, et frequenter orare solebat. Ordericus Vital. lib. 6. pag. 607 : Cotidie Missas audire studebat et Horas. Monast. Anglic. tom. 1. pag. 876 : Interim dicamus Horas et Evangelia nostra. Ita ψάλλειν τὰς ὥρας, dixerunt Græci recentiores. Vide Nomocanonem nuper editum a Cotelerio cap. 37. 53.*

\* **Iis etiam privatim cum alia muliere recitandis assidue vacabat uxor Caroli V. ut discimus ex Lit. ann. 1363. in Reg. 92. Chartoph. reg. ch. 261 : Don fait par Mons. le duc (Charles V.) à Estienne Julien, valet de la chambre M<sup>re</sup> la duchesse, et à Maheut Boutefeu sa femme, qui aide à dire les Heures de Madame, en acroissant de leur mariage, quatre cens frauz d'or pour une fois.**

**HORARIUS**, Liber Horas canonicas continens, apud Gillebertum Lunicensem Episcopum de Usu Ecclesiastico.

**HORÆ DIURNALES**. Ordericus Vitalis libro 12 : *Diurnales horas ad Laudem Dei ex debito modulabantur. Domnizo lib. 1. de Vita Mathildis cap. 15 :*

Psallebant semper Capellani reverenter Horas nocturnas sibi, quotidieque diurnas.

Will. Thorn. ann. 1283 : *Vel alius rogatus ipatus dicit Horas de die in Conventu.*

**HORÆ REGULARES**, quæ et *Canonicæ*, vel quæ juxta regulam monasticam in Ecclesia decantantur : apud Lanfrancum in Decretis pro Ordine S. Benedicti cap. 14. 15. in libro Ordinis S. Victoris Parisiensis MS. cap. 38. et alibi sæpe, etc.

**HORÆ DE S. MARIA**, Quæ in quibusdam Monasteriis cum *Horis regularibus* cantantur. Liber Ordinis S. Victoris Parisiensis MS. cap. 50 : *Sive Hora regularis, sive de sancta Maria, etc. Et cap. 55 : Notandum, quod Horæ de sancta Maria mediocri voce dicendæ sunt, et cum cantu, et in his non inclinatur, ad Gloria Patri. Ad omnes Psalmos communiter sedent, etc. Vide Concil. Tolosanum ann. 1229. can. 14.*

\* **HORÆ**, Liber precum, Gall. *Heures*. Menoti Sermones fol. 159. v. : *Les Sergens sunt ministri diaboli; ecclesia eorum est taberna, numquam enim veniunt ad sermonem; servitium eorum est blasphemare nomen Dei; Hore eorum sunt charte et alee, Pater noster sunt taxilli.*

**HORARUM RECEPTOR**, Qui canonicas Horas persolvendas curat in Ecclesia, et stipendia Canonicis, qui iis intersunt, persolvit. Necrologium Ecclesiæ Parisiensis 2. Non. Febr. : *Hic dicitur fieri Missa de B. Virgine, . . . in qua Receptor Horarum tenetur distribuere Canonicis et majori altari servientibus unicuique 2. sol. etc. Ejus munus alibi dicitur officium Horarum. 6. Id. Martii : 150. libr. Paris . . . solvendas sine dilatione annis singulis ab illo, qui prædictarum Horarum officium procurabit. In Charta alia veteri Horoscopus videtur appellari, ejusque officium Horoscoparia et Horoscopatus : nisi ille sit, cui temperandarum Horarum et Vigiliarum diligentia committitur, in Vita S. Leobini Episcopi Carnotensis.*

**HORÆ INCOMPETENTES**, id est, *silentium*, in Capitulis Adalhardi Abbat. cap. 43.

\* **HORALIS**, Vestis seu tunicæ species, Gall. *Casaque*. Charta abb. de Conchis in Ruthenis ann. 1325. in Reg. 64. Chartoph. reg. ch. 471 : *Ad hoc officium ponderandi . . . consules eligent sui deputabunt hominem legalem, . . . qui poterit tenere et portare baculum nostrum seu Horalem, ut serviens noster. Vide mox *Horarium*.*

**HORAMA**, OROMA, ORAMA, ex Gr. ὄραμα, Visio, apparitio. Passio SS. Perpetuæ et Felicitatis : *Priusquam pugnaremus, video in Horamate hoc. Vita S. Wilhelrodi cap. 2 : Mater intempestæ noctis quiete celeste in somnis vidit Horama. [S. Gerardus in Mirac. S. Adalhardi sæc. 4. Bened. part. 1. pag. 362 : Cut (ædituo) nocte quadam in Horamate se idem Confessor offerens, etc.] Adde Rodolphum Tortarium lib. 5. Miraculor. S. Benedicti n. 12.*

**ORAMA**, sine aspiratione, aliis. Ugutio : *Orama, visio, somnium*. Olbertus Abbas Gemblac. de Miracul. S. Veroni n. 2 : *Obstupuit Presbyter ex Oramate.*

**OROMA**, interdum, et crebro habent Scriptores. Aldhelmus lib. de Virgin. cap. 3. ait, S. Joannem Evangelistam in *Pathmo raptum in Oromate*. Et cap. 26 :

Oroma per noctem cernobat rite supernum.

Guido Monachus Corbeiensis in Vita S. Anschari Arch. Hamburg. cap. 4 :

. . . Quod Oroma vir ille tenaci Portractans animo.

Et cap. 16 :

Pœna mali vindex fuit hujus Oromatis index.

Pœta anonymus de Episcopis Eboracensibus :

Oroma gentilis, qua viderat ipso supernum.

Adde Fulcuinum de Gestis Abbatum Lobiens. cap. 2. Fridegodum in S. Wilfrido cap. 25. Ermenricum in Vita S. Soli cap. 9. etc.

**HORARIE**, quasi *Ad horam* : Galli dicentur : *Pour un temps, Pour une heure*. Charta Raimundi Episcopi Tolosani ann. 1160. apud Catellum : *Nisi illi scilicet, qui vere, et non Horarie fratres fuerint, vestes crucibus signatas non simulate deferentes, etc.*

\* **HORARIUM**, Vestis episcopalis in formam sindonis. Hugon. Metel. epist. 41. tom. 2. Monum. sacr. Antiq. pag. 987 : *Item non absque lineo amictu incedere laudabile est, sed pretium linearum vestium non habere, valde enim ignominiosum est et plenum dedecoris, referto marsupio gloriari, quod non habeas Horarium et sudarium*. Glossar. Lat. Ital. Ms. : *Horarium, la scufia*. Vide *Horatis* et *Orala*.

1. **HORARIUS**. Genethliacus. Gloss. Gr. MS. cui titulus *Στέφανος λέξων*, ex Biblioth. Reg. Cod. 1688 : *Ἰεροσόλωτος, ὁ σκοπεῖν τὴν ὄραν ὡρεῖσθιος*. Vide alia notione in *Horæ*.

\* 2. **HORARIUS**, Qui, ratione beneficii seu præbendæ, *Horas canonicas* seu officia diurna in ecclesiis psallendo exequitur, et in his vices canonici agit, vulgo *Heurier*. Charta Caroli V. reg. Franc. ann. 1367. ex Tabul. Carnot. : *Optamus quod duodecim dietæ ecclesiæ (Carnotensis) capellani in collegio Horariorum et matulariorum ipsius ecclesiæ ex nunc per decanum et capitulum ejusdem ecclesiæ electi, etc.* Necrol. recens. Ms. ejusd. eccl. ex antiquioribus compositum : *x. Cal. Maii. Obiit Philippus de Cornillon archidiaconus Dunensis, qui dedit pro uno Horario perpetuo x. lib. x. sol. annui redditus*. Comput. ann. 1372. ex eod. Tabul. : *ic. Mart. anniversarii in Clementis Frascaille Horarii matularii*. Vide infra *Matularii*.

\* 3. **HORARIUS**, Qui stipendia canonicis qui *Horis* intersunt, persolvit. Comput. eccl. Paris. ann. circ. 1381. ex Bibl. S. Germ. Prat. : *Item ab Horario super curtillia aux Botelous, quinquaginta solidos*. Necrol. Paris. Ms. ad iv. Id. Febr. : *Quæ omnia supradicta et singula tenebit et possidebit Orarius (sic) ad opus Horarium ; ita tamen quod dictus Horarius solvet annuatim in die anniversarii dicti Stephani Fredet centum solidos Paris*. Idem qui alibi *Receptor Horarum* dicitur. Vide in *Horæ*.

† **HORATIM**, Per horas, vel horis competentibus. Vita S. Illidii tom. 1. Junii pag. 430 : *Qui divino mancipati servitio, ecclesiastico more Horatim laudes Deo persolverent*.

† **HORATORIUM**, pro *Oratorium*, Minus altare, quo nomine intelligi debent Capellæ et minores Ecclesiæ, quæ a principali dependent. Consecratio Ecclesiæ B. M. Virg. in villa Formiguaria ann. 873. tom. 1. Hist. Occitan. inter Instr. pag. 126 : *Ecclesiam sancte Marie... cum appendiciis et Horatoriis suis*.

† **HORCA**, Vas olei, vel species amphoræ. Vita S. Sidronii Mart. tom. 3. Julii pag. 183 : *Et jussit exhiberi quadraginta Horcas olei, et mitti super flammam ignis*. Vide *Orca*.

**HORDA**. Udalricus lib. 3. Consuetud.

IV

Cluniac. cap. 8 : *Pannos... non suspendunt ad siccardum in Horda, ut alii fratres ; sed tantum deponunt in herbario claustris*. Puto legendum in *Chorda*.

† **HORDALICIUM**, HORDAMENTUM. Vide in *Hurdicium*.

**HORDARIUS**. [\* Visselbec. Chron. Huxar. ad ann. 1160 : *Matthias Sperber Hordarius seu quæstor dedit burnetum, id est nigrum pannum*.] Vide *Hordera*.

† **HORDEARIUM**, *Es quod pro hordeo equili persolvebatur*. Laur. in Amalth.

† **HORDEATIO**, Morbus equorum, in Amalth.

\* **HORDEICIUM**, Pali in fossatorum marginibus infixi, ne statim ad mœnia accessus pateret, Gall. *Palissade*, alias *Hordis* et *Hordois*. Reg. Phil. Aug. sign. 34. bis ex Chartoph. reg. part. 1. fol. 95. v. col. 1 : *Hordeicum reparandum inter portam de Monte Musardi et portam mercati, etc.* Joinvil. in S. Ludov. edit. reg. pag. 58 : *Il geterent le feu gréjois ou Hordis que il y avoient fait faire*. Guill. Tyrii contin. Hist. apud Marten. tom. 5. Ampl. Collect. col. 614 : *Or vous dirai qu'il avint la nuit, la pierre d'une perriere fêri si à l'ordois d'une tornace, que li Hordois chai, etc.* Vide *Hurdicium*.

† **HORDEOLUS**, Apostema nascens in extremitate palpebræ. *Hordeoli in palpebris*, Prisciano lib. 1. cap. 12.

**HORDERA**, HORDARIUS, Vox Saxon. *hordere*, Quæstor, ab *hord*, Thesaurus. Leges Adelstani Regis cap. 8. apud Bromptonum : *Et quicunque Hordera Regis, vel præpositus furi consentaneus erit, etc.*

**HORDERARIUS**, Ibid. cap. 15. Inde **HORDERIUM**, in Legibus Canuti Regis cap. 104. ubi dispensa exponitur : *Sed suum Horderium quod dicere possumus Dispensam, et custam suam, et trage, id est, scriinium suum debet ipsa custodire*. Hinc Anglis *Hord*, et *Horder*, eadem notione.

**HORDICIUM**. Vide *Hurdicium*.

† **HORDINIUS**, f. Hæres, successor. [\* Vel potius *Hordinium*, Posteritas. Vide *Ordinium*.] Charta ann. 1286. ex Tabular. D. de Flamarens. : *Constantinus Darton et Maria ejus uxor... tradiderunt jam dicto Geraldo de Sentis pro se et suo Hordinio stipulanti et recipienti totam illam domum et localem in quo est*.

**HORGRIFT**. Lex Bajwar. tit. 7. cap. 3 : *Si quis propter libidinem liberæ manum injecerit, aut virgini seu uxorî alterius, quod Bajvari Horgrift vocant, cum 6. sol. componat*. Ubi Lindenbrogius : *Hore*, meretrix : *grifte*, tactio. Nec Angli secus, ait Spelmannus. At hic non de meretrice agitur ; sed de virgine, aut alterius uxore. Proinde existimarem potius standum Editioni Heroldi, quæ *Horichrift* præfert, ut sit tactus cum vi, pulsatione, offensâ. Est enim *Hort*, pulsatio, unde *Horten*, pulsare, alidere, et *Grift*, tactus. Lectiones alias profert Baluzius ex Codd. MSS.

† Lindenbrogianam interpretationem probat Schilterus. Et quidem licet de virgine aut aliena uxore hic agatur, nihilominus vocem *Hurgrift*, vel, ut legendum censet *Horgrift* de tactu meretricio, non violento, injurioso tamen et puniendo, interpretandum existimat : quam compositam docet ex *Hur*, meretrix, et *Grift*, contactus.

\* **HORIA**, Charta abb. de Conchis in Ruth. ann. 1325. ex Reg. 64. Chartoph. reg. ch. 471 : *Item ut in præmissis honor seu Horie nostræ serventur, statimque et ordinamus, quod consules dietæ villæ clavem domus, in qua pondus tenebitur,*

*nobis præsentent anno quolibet. Sed restituendum procul dubio Senhoria nostræ, id est, domini. Vide Senhoria 2.*

**HORIDIA**, pro *Hordeum*, perperam scriptum apud Alypium Antiochen. in Descript. orbis cap. 30 : *Vina varia, oleum, Horidiam, purpuram bonam, etc.*

\* **HORIOLOGIUM**, pro *Horologium*. Inventar. S. Capellæ Paris. ann. 1363. ex Bibl. reg. : *Item solebant esse quædam Horologia. Aliud Gallicum : Item y souloit estre un reloge, etc.* Vide mox *Horologium 2.*

† **HORIPETÆ**, Qui horas petunt. Papias.

\* **HORLA**, Ora, limbus, Gall. *Ourllet*. Stat. sabbat. Carcass. ann. 1402. tom. 8. Ordin. reg. Franc. pag. 560. art. 7 : *Nullus magister nec alter operarius dietæ artis sabbatæ... sit ausus ponere seu immiscere de duobus cortis, quasi dicamus corium mutonis immiscere cum corio vaguæ seu de cordoa, nec e converso, nisi esset tamen Horle vel vengueta*. Ubi leg. *Lengueta*, ut habet Registrum. Vide *Orlum*.

† **HORMENI**, pro *Armeni*, apud Wildebrandum ab Oldenborg in Itinerario Terræ Sanctæ : *Nullis munitionibus cingitur, unde potius eam villam, quam civitatem nuncuparem, si sedem Archiepiscopalem Hormenorum in se non haberet*.

**HORMESTA MUNDI**, vel **ORMESTA**. Ita inscripta vulgo in MSS. Codicibus Pauli Orosii Historia, uti monemus in V. *Ormesta*, in Codd. scilicet Dunensi, Groenendalensi, et Vallis S. Martini Lovaniensis, apud Sanderum part. 1. pag. 187. et parte 2. pag. 137. 200. præterea in Vita S. Baboleni tom. 1. Hist. Franc. pag. 662. et in Tractatu vernaculo sat antiquo de Heraldicis. Sed et monet Josias Arndius in Lexico Antiquitatum Ecclesiasticarum pag. 997. in quodam antiquo Codice inscribi : *De miseria hominum*. In Codice vero 508. Sangermanensi titulus ita concipitur : *Pauli Orosii Presbyteri Liber de Ormesta, seu miseria mundi* : ex quo irrepsit titulus alius *Hormesta mundi*. Quam quidem *Hormesta* vocem rursus perperam irrepsisse volunt viri docti, atque in iis Stephanus Pighius in Hercule Prodicio, pro *Orchestra*, seu *scena*, in qua varii rerum casus, Imperatorum mutationes, et hominum miseriarum palam exponuntur. Hunc sane titulum quodammodo præfert Editio Parisiensis ann. 1506. Inscriptur enim : *De miseria hominum per peccatum ab initio* : forte quod caput 1. libri 1. initium ducat ab his verbis : *Ego initium miseriarum hominum ab initio peccantis hominis ducere institui, etc.* Quod quidem caput in Editione Francisci Fabricii aliquot ante periodis auctius legitur, adeo ut Editio Parisiensis prior fuerit ipsius Orosii Editio, quam ille postmodum auxerit. Vide Bongarsium in Præfat. ad Gesta Dei per Francos sub finem.

\* Consule præterea Joan. Alb. Fabric. Bibl. Lat. med. et inf. ætat. tom. 5. pag. 520. ubi varias doctarum virorum opiniones de hac voce collegit et discutit.

**HORNA**, pro *Urna*. Joannes Diaconus in Episcopis Neapolit. in Agnello II : *Perpetuis temporibus alimenta constituens ducentorum nempè et decem triticis modiorum, totidemque vini Hornarum per singulos annos*. [\* Vide *Urna*.]

**HORNEGELDUM**, Tributum, quod exigitur pro animalibus cornutis, ex Saxon. *Horn*, cornu, et *geld*, tributum, præstatio. Est etiam in Chartis, *quietum esse de quadam consuetudine exacta pro tallagio per totam terram, sicut de quacunque bestia cornuta, ut habet Rastallus*. Hinc

30

crebro in Chartis iisdem : *Sint quieti de ... scutagis et hidagiis, gildis, danegeldis, Hornegeldis, fotgeldis, etc.* tom. 1. Monast. Angl. pag. 192. 976. tom. 2. pag. 17. 812. Vide *Cornagium*.

**HORNE WITH HORNE**, Voces Anglicæ, i. *Cornu cum cornu*, vel *Cornutum cum cornuto*, quod dicitur de cornutis animalibus, quæ simul una pascendi quis jus habet. Constitutio Roberti Dunelmensis Episc. ann. 1276. apud Spelman. : *Similiter de decimis, quæ de vaccis proveniunt, statuendum duximus, quod ubicumque fuerit receptaculum eorum, licet in vicinis parochiis Horne with Horne, secundum Anglicam linguam, pascua quærant, illi remaneat tota decima, ubi fuerit domicilium et remanentia.*

**HORNO**, ORNO. Joan. de Janua : *Horno, hoc anno. Item hornotinus, et hornus, hujus anni.* Voces prisce Latio notæ, et a recentioribus in usum revocatæ. Hincmarus Remensis : *In Synodo apud Vermeriam palatium olim ab Orno habita obscuro declamavi.* Vide *Flooardum* lib. 1. cap. 20. lib. 3. cap. 22. *Petrum Damian.* lib. 7. Ep. 17. lib. 8. Ep. 11. etc.

**ORNA**, Papiæ, *Unius anni palea* : quo modo forte *Horna messis*, Plauto [et *Horatio* lib. 2. Sat. 6.

Cum pater ipse domus palea porrectus in Horna.]

**HORNOMME**, Andreas Suenonis lib. 4. *Legum Scanicæ* cap. 8 : *Ad sopiendam controversiam exortam super limitibus duarum villarum, quamvis una ex alia consistet originem habuisse, vel super terra, quæ vulgariter Hornomme appellatur, etc.*

† **HOROCOPUS**, f. pro *Horoscopus*, Excubitor, vel f. idem qui *Horarum receptor*, de quo in *Horæ*. Index MS. Beneficiorum Ecclesiæ Constant. : *Rector... a tempore antiquo debet dare ad prandendum duobus Horocopis dicte parochie... tribus sollempnitatibus anni.*

**HOROCRALU**. Lex Aleman. tit. 100 : *Aneta, gariola, ciconia, corvus, cornicula, columba, Horocralu, et cauha, etc.* In Edit. *Lindembrogiana* abest hæc vox.

\* **HOROLOGIATOR**, Horologiorum opifex, Gall. *Horlogeur*. Arest. ann. 1413. 30. Aug. in vol. 11. arestor. parlam. Paris. : *Pro parte Henrici Bye Horologia-toris et custodis seu gubernatoris horologii palatii nostri Parisius, etc.*

† 1. **HOROLOGIUM**, ὁρολόγιον, Liber Ecclesiasticus apud Græcos, Horas diurnas et officia continens. Vide *Glossarium mediæ Græcit.* col. 1794. et *Suiceri Thesaurum* in ὁρολόγιον.

2. **HOROLOGIUM NOCTURNUM** invenit Pacificus Archidiaconus Veronensis, qui vivit Lothario Ludovici Pii filio imperante, si qua fides illius Epitaphio, quod ex Panvino recitat Ughellus in Italia sacra tom. 5. pag. 609 : *Horologium nocturnum nullus ante viderat, en invenit argumentum, et primum fundaverat. Nocturnum vero dicitur ad discrimen solaris, seu diurni horologii: proindeque illud forte fuerit, cujusmodi hodie frequens est usus, æreum scilicet aut ferreum, quod rotis, ponderibus, libraminibus, ac campanulis constat, cujus inventor, Polydorus Virgilium, et Guidonem Pancirollum lib. 2. Novorum Repertorum cap. 10. illiusque commentatorem Henricum Salmuthum, aliosque hactenus latuit. [\*\* Vide Murator. Antiq. Ital. tom. 2. col. 391. c.] Tradunt tamen Anales Francor. anno 807. Aaronis Persarum Regis Legatos inter cætera munera Carolo M. attulisse *Horologium ea**

*aurichalco arte mechanica confectum, in quo 12. horarum cursus ad clepsidram vertebatur, cum totidem æreis pilulis, quæ ad completionem horarum decidebant, et casu suo subjectum sibi cymbalum tinnire faciebant, additis in eodem ejusdem numeri equitibus, qui per 12. fenestras completis horis exibat, et impulsu egressionis suæ totidem fenestras, quæ prius erant apertæ, claudebant. Alia fuere horologia quæ ex aqua vocat Vitruvius lib. 9. cap. 9. et quæ aquis eub modulo fluentibus temperantur. Senator lib. 1. Epist. 45. Hinc*

**HOROLOGIUM TEMPERARE**, in Libro Usuum Ord. Cisterciensis cap. 114. apud Bernardum Mon. in *Consuet.* Cluniac. MSS. cap. 53. 54. 114. in lib. Ord. S. Victor. cap. 21. in Statut. Ord. Præmonstrat. dist. 2. cap. 8. etc. nostris, *Monter l'horloge*, seu pondera vel momenta librare, vel sursum evehere, quæ cum in imum delapsa sunt, tum horologium cecidisse dicitur, ibidem. Statuta Ord. Præmonstrat. dist. 2. cap. 8 : *Sacrista debet temperare Horologium, et ipsum facere sonare ante matutinas ad se excitandum quotidie.* Vide *Index*.

† **HOROLOGIUM EXCITATORIUM**, Gall. *Reveil*. Chron. Mellic. cap. 774 : *Excitabit aliquis a superiore deputatus, qui Horologium Excitatorium habeat, ad omnes quoque cellas lumen deferat.*

† **HOROLOGICA VASA**, Martiano Capellæ lib. 6.

\* **Horologium solare** ita describit Gasp. de Solf monachus Valcel. circa initium sæculi xv. in *Gestis abb. ejusd. monast.* Mss. : *Erat Horologium in medio claustris sub divo positum; trabes videlicet lignea in altum porrecta, habens in summitate sui speram ligneam, habentem inferius vij. lineas incisas, juxta numerum scilicet vij. diei horarum: non solum autem horæ, sed etiam puncti ante vel post horas, qui in regula S. Benedicti leguntur, hoc est hora pene iv. hora quasi vj. plena tertia, decima plena, et illud quod dicitur medietate octava hora, subtiliter in præfata spera habebantur designati: in medio quoque ejusdem speræ virgula ferrea erat posita, per quam umbra solis in lineas punctosque descendens, horas singulas designabat.*

3. **HOROLOGIUM**. Synodus Nemausensis ann. 1284. c. de Decimis : *Districte etiam prohibemus, ne Clerici bladum, Horologia, vel quælibet alia decimare præsumant.* Ubi vir doctus emendat *Horrea*. [\*\* Perperam pro *Hortaligium*, hortus leguminum, ut videre est, in *Hortus*, ubi idem statutum laudatur.]

\* **HOROLOIGUS**, *Che colie le ore*. *Glossar. Lat. Ital. Ms.* Vide *Horoscopi*.

**HOROMA**, [Græc. ὄραμα, Visio.] Vide *Horama*.

\* **HOROSCOPARIA**, **HOROSCOPATUS**. Vide *Horarum Receptor* in *Horæ*.

† **HOROSCOPI** dicti quod horas *nativitatis hominum specularunt, dissimili et diverso fato*. Isid. lib. 8. cap. 9. Vox Astrologis notissima, Græcis ὁρασκοπία.

† **HOROSCOPICUS**, Eadem notione. Epistola Johannis de Monasteriolo apud Marten. tom. 2. Ampliss. Collect. col. 1439 : *Quid de Julio Cæsare, Crasso ac Pompeio dices? de quibus Horoscopicus et mathematicus præfatus fuerat, eos post omnem felicitatem Romæ in domibus mortuos.* Alias *Horoscopicus* est *Pertinens* ad diem natalem apud Firmicum lib. 1. Mythol.

† **HOROSCOPIUM**, Signum, indicium. Miracula S. Joannis Beverlac. tom. 2. Mail pag. 194 : *Cum superesset adhuc*

*quasi unius horæ spacium ut eis signum surgendi præberet Horoscopium.* Sidonius lib. 4. Epist. 3. utitur pro Instrumento ad indagandam horam natalem, a Græco ὁρασκοπῆσιν.

† **HOROSCOPIUS**, *Instrumentum quoddam rotundum vel quadrum, habens circumquaque multas divisiones et medicinium in medio, in quo sunt foramina per quæ omnes horæ et stellæ cognoscuntur: unde Astrolabius dicitur.* Sic Papias. Aliis *Horoscopus* vel est Astrologus, qui horas, maxime natales, inquiri vel considerat; vel ea pars cœli quæ genituræ tempore ab Oriente oritur vel ascendit in hemisphærium; hincque *Ortus* vel *Ascendens* dicitur; vel est illud punctum temporis quo quis nascitur; vel denique idem est qui *Excubitor*, ut in Charta ann. 1221. apud Miræum tom. 1. pag. 100 : *Salvis tamen illis calcis, qui de jure debentur Scabinis Namurcensibus, et tribus Horoscopis, duobus portariis castris et duobus præconibus villæ.* Vide *Horarum receptor* in *Horæ*.

**HOROWENO**. Vide *Charocna*.

† **HORREARIUS**, ἀποθηκάρχος, in Glossis Lat. Gr. Sangerman. MSS. Præses et custos horrei. Nota vox Ulpiano leg. 5. § 3. Dig. de his qui effuderint, et leg. 60. § ult. Locati Senator. lib. 10. Epist. 28 : *Arcarios, prorogatores tritici, vini et casei, macellarios, vinarios, capitularios Horrearios et tabernariorum, etc.* [\*\* Vide Marin. Pap. Diplom. not. 7. ad num. 75.]

† **HORREATICUS**, Pertinens ad horreum. *Horreaticæ species*, Fructus in horreo asservati leg. 3. Cod. Theod. de conditis in horr. publ. (11, 14.)

\* **HORRENDIUS**, Magis horrendum. Charta ann. 1358. in Reg. 90. Chartoph. reg. ch. 5 : *Sed quod Horrendius seu detestabilis est, etc.* Nostris *Horribletz*, Horrendum crimen, in Ordinat. ann. 1360. ex Memor. D. Cam. Comput. Paris. fol. 32. rº : *Plusieurs autres excès, crimes et Horribletz faiz et perpétréz.* *Horraile* vero, Pars aratri, in Lit. remiss. ann. 1392. ex Reg. 143. ch. 62 : *Le suppliant trouva une Horraile de charrue, de laquelle il frappa sur ledit Perrin.*

† **HORRENTIA**, Aversatio. Tertull. adv. Marc. lib. 4. cap. 24 : *Pulverem jubet excuti ad Horrentiam terræ illorum.*

\* **HORRERE**, Horreri esse, apud Gregor. Turon. lib. 1. Hist. Franc. cap. 42 : *Horrent terrenæ species, Horrent solaris.* [\*\* Pro Minas jactare in Reinard. Vulpe lib. 1. vers. 1236. 1655. ibid. Horror pro Minæ lib. 2. vers. 61.]

† **HORRESCENTIA**, Timor, pavor. Tractatus ann. 1417. apud Rymer. tom. 9. pag. 519 : *Asserentes se propter potentiam et per Horrescentiam Ducis Burgundiæ, in eorum itinere existentis, tute ad locum tractatus venire non posse.*

**HORREUM**. Joannes Diaconus in Episcopis Neapolitanis : *Ante majoris Ecclesiæ fores inagnum edificavit Horreum, in quo cubiculum aptavit: erat autem Horreum locus destinatus ad custodiam pretiosarum rerum ad quotidianum usum deservientium.*

**HORRIBILIS**, Qui aliquid abhorret, refugit. Constantinus Africanus lib. 1. de Morborum cognit. cap. 20. ubi de Cura amoris, quem morbum in cerebro contiguum esse ait: *Ab ebrietate caveant (qui amore tenentur,) et cum oporteat, dormiant, post somnum vero in balneo delectentur, cum aqua et ære temperato et lucido, neque eis accedat, quod animus abhorreat.* Interrogatus autem quidam a Philosophis, quare *Horribilis* homo gravior esset quam quodlibet pondus, taliier res-

pondisse fertur: Homo, inquit, Horribilis pondus est animi solius: alia vero pondera animæ et corporis sunt communia. In Glossis antiquis MSS. Horribile exponitur infinitum.

\* **HORRICOMIS.** [Qui horridos pilos, vel comam habet, ut *Horricomis* canes, apud *Apul. 4. Met. et Horricomis* hircus, 7. *ibid.*]

† **HORRIDITAS;** Locus horridus, opacior latebra. *Sallas Malaspinae* lib. 4. *Rer. Sicul.* pag. 302: *Alii per silvas, alii que per montes, alii ad nota, nonnulli per ignota, devia fugientes... illos nigra salvat Horriditas, alios in calcata semita calles devehit per occultos, etc.* Pro horrore usurpavit *Nævius: Omnia mihi Horriditati erant maximæ.*

\* **HORRIFICALIS.** [Horrificus. *Accius* apud *Non. 3. 231.* *Operta* squalitate est, luctuque *Horrificali.*]

**HORRIPILARE, HORRIPILATIO,** cum capilli præ horrore eriguntur. *Jo. de Janua.* *Gloss. Lat. Gall.: Horripilatio, Herissement de poil pour paour.* *Gloss. Græc. Lat.: ὀρροπιλῆσις, Horripilo.* *Gall. Lat. Græc.: Horripilatur, ὀρροπιλῆσαι.* *Gloss. Lat. MS. Reg.: Horripilatur, Horret.* *Apuleius* lib. 3: *Aures immodicis Horripilant auctibus.* Et lib. 8. de apro: *Pilis inhorrentibus, corio squalidus.* *Friedericus Imp. lib. 1. de Venat. cap. 23: Quando aves timent aut irascuntur, Horripilant plumas, etc.* Adde cap. 57, etc. [Cumque *Horripilasset a timore visionis insolitæ*, in *Vita Gregorii VII. PP. tom. 6. Maii pag. 141.*]

**HORRIPILATIO.** *Jo. Diaconus* in *Hist. Translationis S. Severini Noricorum Apostoli* num. 4: *Quod... omnibus immensam Horripilationem incussit.* Et mox: *Quousque, ait, Horripilationem patimini, metu vesano fluctuantes?* *Theobaldus* in *Vita sancti Guillelmi Eremitæ n. 24: Non enim, ut assolet, accidit ei Horripilatio, non frontis rugatio, etc.* *Odo Archiepisc. Cantuariensis* in *Epist. præfixa Fridegodi Carmini: Igitur venerabilissimas B. Confessoris Christi Wilfridi reliquias indecentis sentinosæ voraginis situ marcidas, imo prælatorum Horripilatione neglectas, etc.* *Rythmi* in *obitum Henrici VII. Imp.:*

Fit mentis trepidatio,  
Stupor, Horripilatio,  
Ob nefas contremendum.

Adde *Ecclesiasticum* cap. 27. 15. *Lib. 2. Miraculor. S. Bertini* cap. 5. *Messianum* in *Vita S. Cæsarii Arelat.* pag. 252. *Vitam S. Bernardi Pœnitentis* n. 11. *Vincientium Belvac.* lib. 26. cap. 62, etc. Hinc nostris *Hurepé*, cui pili horrent, vel eriguntur. *Rob. Bourron* in *Merlino, MS.: Et fu moult Hurepés, et ot moult longue barbe.* *Philippus Mouskes* in *Ludovico VIII:*

Li Quens Hurepais Felipes,  
Ki ert assés vaillant et vistés.

Vide *Menagium* in *Originibus Linguae Gallicæ V. Hurepois.*

† **HORRIPILATIO,** Tremulus motus, qui in febris reversione accidere solet. Canonizatio *S. Edmundi Cantuar.* apud *Marten.* tom. 3. *Anecd. col. 1844: Item quidem volo teneri ad votum, si statim post hanc accessionem ita plane curatus fuero, quod nulla succedat accessio, nec Horripilatio frigoris aut caloris.*

† **HORROR,** Carcer, locus caligine horridus. *Epistola* ann. 1204. apud *Marten.* tom. 1. *Anecd. col. 788: Tunc vero Kariscacus Imperator, et Imperatrix uxor ejus... qui diu in Horrore tenti fuerunt et*

*inclusi... mandaverunt quod per Dei gratiam, et nostrum auxilium, fuerant a carcere liberati.*

**HORSGABULUM,** [vox ibrida, ex *Anglico Horse, Equus, et Gabulum* vel *Gablum, Census, tributum; Horsgabulum* ergo est *Redemptio pecuniaria, nomine census, alicujus servitii quod cum equo quis debebat. Custumarium Monasterii de Bello* apud *Spelman. tit. Brenhame fol. 91: Alicia Frere tenet... et debet inde de redditu... et de Horsgabulo, ut supra 4. den. falcare per 3. dies, etc.*] Vide *Nydbedripes.*

\* **HORTA,** pro *Hortus.* *Visselbec. Chron. Huxar.* ad ann. 1297: *Hermann Locher pro perpetua sui memoria omnem hæreditatem contulit S. Petro, domum scilicet, Hortas duas, tria pascua, etc.*

\* **HORTALIA, HORTALITIA, Olera** et alia id genus, quæ in hortis nascuntur; *Hortaleses* et *Ortaleses*, in *Charta* ann. 1543. ex meis schedis. *Stat. Montis-reg. pag. 238: Teneantur ipsi camparii emendare omnia damna, messes, fenum, canabum, linum, legumina, airatia, Hortalia, fructus, etc.* *Stat. crimin. Saonæ* cap. 19. pag. 30: *Pro rebus vero esculentis, Hortaliis et similibus, quis non possit puniri pro furto.* Vide in *Hortus.*

\* **HORTATIS,** perperam pro *Hortalis*, in *Charta* ann. 1183. inter *Instr. tom. 6. Gall. Christ. col. 442.* Vide hanc vocem in *Hortus.*

**HORTATUS,** Impetu detrusus, *Horten Germanis* et *Belgis.* *Lex Alaman. tit. 99. § 2: Si porcarius ligatus, de via Hortatus vel battutus fuerit. Alii legendum censent ostatus.* Vide *Legem Salicam tit. 27. § 20. [Hurter nostris pro Impetum facere in aliquem, illidere, pulsare. Le Roman de la guerre de Troyes MS.:*

Si assai lent lor anemis,  
Tant qe à la voie les ont mis,  
A grant destruit les ont Hurtez.]

\* Unde *Heurteure, Impulsio, illisus* *Bestiar. MS.:*

C'est li Sauveres qui se trait  
Sour les pieres formes et dures,  
Qui pour cos, ne pour Heurteures  
Ne li failent, ne ne fauront.

\* **HORTELLUS, Ager cultus et clausus.** *Vita S. Domit. tom. 1. Jul. pag. 50. col. 2: Oratorium vero et Hortellos, ac vineam, quam ibi construxerant, cuidam presbytero commendantes, etc.*

\* **HORTILIO,** [Horti custos. *Isid. Gloss.*]

\* **HORTIS,** Hortus. *Chartul. Bitur. fol. 162: Cedo . . . . curtilem unum cum Horte, etc.*

\* **HORTIVUS, Hortensis.** *Stat. Cadubr. lib. 3. pag. 65: Nullus terram arrioriam, prativam seu Hortivam post prohibitionem et ultra consuetudines regularum intrare præsumat.* Vide infra *Ortivus.*

† **HORTUS DOMINICALIS, Abbatialis.** *Transactio* inter *Abbatem et Monachos Crassenses* ann. 1351. ex *lib. viridi fol. 53: Et de aliis herbis quæ crescunt in Horto Dominicali ipsius Monasterii, et fabas teneres.*

† **HORTUS, Septum,** *Gall. Clos.* *Charta* ann. 1122. tom. 2. *Rerum Mogunt. pag. 744: Et una carrata vini, in una dumtaxat vinearum, quas Hortos vocant, iuxta muros castelli jacentium.*

† **HORTUM.** Testamentum *S. Gennadii Episcopi Asturic.* tom. 3. *Concil. Hispan. pag. 172: Terra de Scaldido ejeti; Horti et omnia quæ ad usum Monasterii pertinent, imposui.*

† **HORTALE.** *Johannis de Germentae Hist. de Mediolano* cap. 27. apud *Murator. tom. 9. col. 1245: Non plura in-*

*quiens invalidum e lecto tollit, quem transacto vicino muro per Hortalia Monasterii Horoni in montalium interiora domus secum defert.* *Chron. Madoet.* apud *eundem* tom. 12. col. 1100: *Guido a domo sua per vicina hospitia, muros et Hortalia transiens, etc.*

**HORTALIS, Italis, Hortali luogo di molti horti, Curtilis:** in *Charta* anni 1009. apud *Ughellum* tom. 9. pag. 61. et in *alia Willelmi Regis Siciliae* ann. 1179. apud *eundem* tom. 7. pag. 715. [*Charta* ann. 845: in *Append. ad Marcam. Hispan. col. 781: Vindo illas villas jamdictas... cum casalibus et Hortalibus, cum pratis et pascuis, etc.*] *Libertates Regni Majoricarum* ann. 1248. apud *Joan. Darnetum* in *Hist. Regni Balearici: Et damus vobis casas et casales, hortos et Hortales, etc.* *Matth. Villaneus* lib. 9. cap. 79: *Ne condussono tra gli Hortali dentro.*

**HORTIFER, Hortus, Curtilis.** *Vetus Charta* apud *Vadianum, de Monasteriis, etc.: Cum curtis clausis, cum Hortiferis, vel pomiferis, vel officinis, quæ ibi esse videntur.*

† **HORTALITIUM,** diminut. ab *Hortus.* *Vita B. Luchesii* tom. 3. *Aprilis* pag. 599: *Cuncta si quidem quæ de agello sive Hortalitiio provenire poterant, quasi manu perforata peregrinis et advenis... erogabat.* *Bulla Martini V. PP. ann. 1423.* in *Bullario Carmelit. pag. 175: De bonis sibi a Deo collatis quoddam oratorium cum ecclesia, cœmeterio, campanili, campana, nec non domibus, hortis, Hortalitiis.* Eadem occurrunt in *alia Bulla Calisti III. PP. ann. 1457.* apud *Miræum* tom. 1. *Diplom. Belgic. pag. 457.*

† **HORTICELLUS,** Eadem notione. *Bulla Stephani III. PP. ann. 755.* apud *Felician.* in *Hist. S. Dionysii* pag. xxviii: *Igitur quia petistis a nobis quatenus... domum positam juxta Monasterium B. Martini cum inferioribus st superioribus suis, cum metatu suo et Horticello... vobis ad tempus emissa præceptione concedere deberemus.*

† **HORTICULA, Hortulanus.** *Epistola Johannis de Monasterio apud Marten.* tom. 2. *Ampliss. Collect. col. 1391: Horticulam censuarium... qui Parisius, ut assolet, nuperius cum vehiculis suis profisciscens, in alliis, cepibus, porris, caulibus, etc.*

† **HORTICULUS, Hortulanus, hortorum colens.** *Vetus Gloss. MS. Sangerm.*

**HORTILIO, Hortulanus;** sed proprie *arearum, des aires*, nostris, *Ortilion.* *Gloss. Isid.: Hortilio, Horti custos.* *Will. Brito* in *Vocabul.: Ortus, unde Hortilio, et hortolanus.*

**ORTILIS, Hortus.** *Charta Abbonis* pro *fundatione Monasterii Novalicensis* ex *Tabulario Ecclesiæ Gratianopolit. fol. 48: Et in Massilia res nostras proprias, casas, et Ortilis, quæ de avunculo meo Dodone obvenit, et de avia mea Dodina. Similiter ad Pero casas et Ortilis, qui mihi de parente mea Godane obvenit.*

**HORTOLANUS, seu ORTOLANUS.** *Monasticum Anglic. tom. 1. pag. 593: Et totam decimam feriaz S. Christophori... et in Marchesio unum Ortolanum quietum cum sua terra.* Vide *Ortolanus.*

**HORTULANUS, Officium Monasticum,** cui horti cura incumbit, apud *Udalricum* in *Consuetud. Cluniac. lib. 3. cap. 20. Liber Ordinis S. Victoris MS. cap. 11: Hortolanus Celerario subjectus est, ut si quid fuerit in horto, quod ipse velit, et expedire noverit, ad servitium fratrum accipiat.* [\*] Vide *Adalhart. Statut. S. Petri Corbeien. lib. 2. cap. 1.]*

**HORTOLAGIUM**, [Præstatio pro leguminibus quæ in hortis crescunt.] [\* Et ipsamet legumina et olera cujusvis generis. Vide *Ortolagium* in *Oriol.*] Tabularium Episcopatus Autissiod.: *Debet quilibet denariatam de quocumque Ortolagio, nisi fuerit de suo orto, et si de suo orto, nihil debet.* Monasticum Anglic. tom. 1. pag. 436: *Eis dedit pro 5. acris terræ, et pro una (sic) Ortolagio, et nona garba totius lucrationis, etc.* [Notitia Ecclesiæ Diniensis per Gassendum pag. 83. e Tabulario ejusd. Eccl. ad ann. 1320: *Bona, proventus... Præposituræ consistunt... in quartaria apud aquas calidas et illis partibus, quæ consistit in Hortolagis et aliis obventionibus.*] Observandum porro, ea vocabula plerumque absque aspiratione scribi, quomodo apud veteres, ut auctores sunt Varro et Festus.